[3] Treverensis hic est ductor et rector eorum, qui pro ceteris<sup>15</sup> electoribus assunt. Homo est sagax et qui prodesse atque obesse possit. Utile crediderim talem virum apostolicis beneficiis retineri. Bene fecerit, ut arbitror, tua sanctitas, si de Metensi ecclesia eum reddiderit<sup>16</sup> certiosem. Redimenda sunt haec tempora. Virus Gallicum in Alamaniam penetrare nititur. Nisi amicitiam retinemus eorum, qui multitudinis duces habentur, res nostra in periculo est. Haec cum fiducia dixerim ac pro debito, quo teneor tuae sanctitati, cui me iterum atque iterum commendo<sup>17</sup>.

Ex Nova Civitate, die 21. Februarii 1455.

<sup>1</sup> DV, 65-66

<sup>2</sup> DV, ff. 49r-50r

<sup>3</sup> DV, 239-240. *Not collated*

<sup>4</sup> mihi credere : (mihi crede) V7

<sup>5</sup> omit. V7

<sup>6</sup> his V6, V7

<sup>7</sup> sanctitati tuae : sanctitas tua V7

<sup>8</sup> ascitis V7

<sup>9</sup> omit. V7

<sup>10</sup> ac V6, V7

<sup>11</sup> spatium V5

<sup>12</sup> amisisset V7

<sup>13</sup> tuae sancitati : sanctitati tue V7

<sup>14</sup> velis concedere : concedere velis V6, V7

<sup>15</sup> et add. V7

<sup>16</sup> redderit V6; *corr. ex* redderit V7

<sup>17</sup> recomendo F1; *corr. ex* recomendo V5, V6

## 601. Letter to Goro Lolli (20 February 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 39, ff. 30v-31r<sup>1</sup>; V5, 39, ff. 53v-54v \*\*; V6, 39, ff. 48r-50r<sup>2</sup>; V7, 39, ff. 61r-62v.

*Editions A:* HO, ff. 116v-117v.<sup>3</sup>

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 124-127.

{53v} Aeneas, episcopus Senensis, Gregorio Lollo, jurisconsulto, salutem plurimam dicit.

[1] Scripsi ad te, non sunt multi dies, reversurum me, postquam concilium peractum fuerit, quod nunc de re publica Christiana tuenda coram Caesare habetur. Idem quoque et nunc menti sedet. Credo duraturum conventum per totam quadragesimam, nam etsi multi assunt, plurimi tamen ante medium quadragesimae {54r} non comparebunt. Credo magnificos dominos nostros, quae apud nos gerantur, libenter intellecturos, atque idcirco pauca de nostro conventu ad te scribam, quae illis referas.

[2] Episcopus Papiensis hic est nomine domini nostri sanctissimi, qui etiam mihi scripsit, ut suas causas cum Papiensi, si adesset, aut solus<sup>4</sup>, si abesset, peragerem. Adest orator regis Aragonum, qui clarissimum illum principem ad rem fidei tutandam magnifice affectum confirmat. Ex Almania assunt archiepiscopus Treverensis, sacri Romani imperii princeps<sup>5</sup> elector. Cum eo venerunt plurimae legationes principum et civitatum. Carolus, marchio Badensis, cui Caesarea soror nupta est, hodie hunc locum intrabit. Heri auditi fuerunt legati ducis Burgundiae, episcopus Tullensis et duo praestantissimi equites, qui ducem illum vere Christianissimum non modo missurum auxilia sibi deputata contra Turcos, sed iturum per seipsum affirmavere<sup>6</sup> conventumque nostrum ingenti gaudio replevere, quando tam altus princeps<sup>7</sup> ad tuendam ecclesiam personam suam exhibet. Gubernator Bohemiae cum quingentis equitibus proxima die dominica ad<sup>8</sup> Caesarem venturus est.

[3] Cardinalis Strigoniensis, duo episcopi cum eo, comes Ciliae, Johannes, comes Bistricensis, comes palatinus, duo vaivodae Transsilvani et alii complures barones ex Hungaria deputati sunt, qui ad Caesarem veniant. Petitae sunt eorum nomine litterae publicae securitatis {54v} pro duobus milibus equitum. Caesari non placuit tantam multitudinem admittere. Datus est salvus conductus pro quingentis dumtaxat, sed illi non venient, ut arbitrator, nisi millenarius numerus adimpleatur, neque id, puto, tandem negabitur. Non tamen meo iudicio comes Ciliae recipietur, qui Caesarem singulari prosequitur<sup>9</sup> odio. Albertus marchio Brandeburgensis, vir singularis ingenii et rei militaris peritissimus, in quo plurimum spei ponendum fuit, aegrotus apud Vratislaviam remansit. Fertur tamen<sup>10</sup> jam convaluisse et ad nos brevi venturus. Rex Ladislaus Viennam reversus est ibique nunc moram trahit. Ludovicus Bavariae et Wilhelmus Saxoniae duces circa medium quadragesimae Caesarem petituri sunt, atque ita grandis conventus jam hic est et major erit. Quae conclusio captabitur adhuc incertum est. Significabo, quaecumque geruntur, magnificis dominis nostris, et deinde cum licentia<sup>11</sup> Caesaris studebo domum repetere.

<sup>1</sup> DV, 66

<sup>2</sup> DV, ff. 50r-52r

<sup>3</sup> DV, 240-242

<sup>4</sup> omit. F1

<sup>5</sup> principes V7

<sup>6</sup> confirmavere F1

<sup>7</sup> quando tam ... princeps omit. F1

<sup>8</sup> ac V7

<sup>9</sup> prosequitur V7

<sup>10</sup> spatium V5

<sup>11</sup> beneplacito V5

[4] Intellexi, quomodo se habuerit Sigismundus Malatesta adversus rempublicam nostram<sup>1</sup>. Doleo tantam perfidiam apud homines inveniri. Gaudeo tamen<sup>2</sup>, quia<sup>3</sup> vani fuerunt conatus ejus. Deus patriae nostrae victoriam tribuat. Rogo matrem et sorores meas commendatas suscipias; vicarium nostrum ad ea, quae justitiae sunt, horteris; procuratorem quoque diligentem esse jubeas; et amicorum, quantum habeo, meo nomine salvum dicas.

Vale optime. Ex Nova Civitate, die 20. Februarii 1455.

---

<sup>1</sup> vestram V6

<sup>2</sup> *spatium* V5

<sup>3</sup> qui V7

## 602. Letter to Prokop von Rabenstein (22 February 1455, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* F1, 42, ff. 31v-32r<sup>1</sup>; V5, 42, ff. 55v-56r \*\*; V6, 39, ff. 49v-50r<sup>2</sup>; V7, 39, ff. 63r-64r.

*Editions A:* HO, ff. 118r-118v.<sup>3</sup>

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 128-130.

{55v} Aeneas, episcopus Senensis, domino Procopio, cancellario Bohemiae, salutem plurimam dicit.